
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 
Servizio II “Programmazione e Gestione Interventi in materia di

Istruzione e Obbligo Scolastico”

DDS n.    1131         del      13/06/2025      

OGGETTO

Circolare 16 del 03/08/2022 – Sistema Ordinario - Secondo anno - Decreto di chiusura e liquidazione

per il pagamento a saldo per € 25.406,99 dell’impegno di € 170.084,38, assunto con il D.D.S. n. 2787

del  28/12/2022,  per  la  realizzazione  dei  percorsi  autorizzati  sul  Capitolo  373354  per  l’esercizio

finanziario 2025, in favore dell'Ente “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via

Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082 

L’atto si compone di _6_ pagine compresa la presente

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

E-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

       Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.         1131             del 13/06/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Servizio II “Programmazione e Gestione Interventi in materia di Istruzione e Obbligo Scolastico”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246;

VISTA la L.R. 24/02/2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  01.10.2010,  n.  342,  con  la  quale  è  stato  recepito  

l'Accordo del 29 aprile 2010 tra il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il  
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, le Regioni e le Province autonome di Trento e  
Bolzano  riguardante  il  primo  anno  di  attuazione  2010/2011  dei  percorsi  di  istruzione  e  
formazione professionale, a norma dell'art. 27, comma 2, del decreto legislativo 17 ottobre  
2005, n. 226;

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del  Fondo  
sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a favore  della  crescita  e  
dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) - Decisione di esecuzione 
della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 23/06/2017 di approvazione del Sistema di  
Gestione e Controllo del PO FSE Sicilia 2014-2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure 
in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (ai sensi degli artt. 123 e 124 
del  Regolamento  (UE) n.1303/2013 e dell’art. 3 e dell’Allegato III del Regolamento (UE) 
n.1011/2014);

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo FSE - Regione
Siciliana 2014/2020 approvato con D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017 e ss.mm.ii.;

VISTE le  Linee  guida  per  la  realizzazione  dei  Percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  
approvate dalla Giunta Regionale con Delibera n. 287 del 01.07.2021;

VISTO il  D.A.  n.  377  del  28.02.2020  di  “Aggiornamento  del  Repertorio  delle  Qualificazioni  della  
Regione Siciliana con l'inserimento delle Figure e degli Standard nazionali di riferimento per i  
percorsi triennali e quadriennali di Istruzione e Formazione Professionale di cui all'Accordo 01 
agosto 2019, recepito con D.A n. 7969 del 20 dicembre 2019”;

VISTO il D.A. n.980 del 29 maggio 2020 dell'Assessore all'Istruzione e della Formazione Professionale, 
recante le modifiche alle strutture del funzionigramma di  cui  all'Allegato 1 del  D.P.Reg.  27  
giugno 2019 n. 12 in conseguenza della Legge 23/2019;

2



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

       Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.         1131             del 13/06/2025

VISTA la  Circolare  n.  16  del  03/08/2022,  recante  “Percorsi  IeFP  terza  annualità  anno  scolastico  
formativo 2022/2023 sistema ordinario e duale;

VISTA la Circolare n. 18 del 10/08/2022, recante “Modifica delle Circolari n. 15, 16, 17 del 03/08/2022 
– Percorsi Iefp seconda e terza annualità e coprogettazione a.s. f. 2022- 2023 sistema ordinario 
e duale”;

VISTO Art.  1  del  D.D.G.  n.  2280  del  17/11/2022,  di  autorizzazione  n. 1  percorso  di  Istruzione  e  
Formazione Professionale di “secondo anno” a.s.f. 2022/2023 sistema ordinario ai sensi della 
Circolare 15 del 03/08/2022;

VISTO il D.D.S. 2787 del 28/12/2022 con cui è impegnato l'importo complessivo di € 170.084,38 in  
favore dell’Ente di Formazione “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via 
Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082, con l’utilizzo delle risorse regionali stanziate sul capitolo 
di spesa 373354 – codice gestionale U.1.04.04.01.001 del Bilancio della Regione Siciliana, cosi 
distinto:

- € 136.067,50 sul cap. 373354 - es. fin.2022;
- € 34.016,88 sul cap. 373354 - es. fin.2023;

VISTO il D.D.G. n. 1927/X del 17/11/2009, con il quale sono state fissate le modalità di erogazione delle  
somme spettanti agli Enti di formazione professionale per far fronte alle spese relative ai percorsi 
sperimentali  triennali  di  istruzione  e  formazione  professionale  di  tipologia  B,  come di  seguito  
riportato:

- una somma, pari  all'80%, quale acconto dell'importo spettante, previo accertamento dell’avvio del  
corso e della stipula, ai sensi della normativa vigente, di apposita polizza fideiussoria;

- a restante somma, pari al 20% dell'importo spettante, previo accertamento dell'avvenuta conclusione 
delle  attività,  della  stipula,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  di  apposita  polizza  fideiussoria  e  
dell'approvazione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute per le attività relative ai percorsi 
sperimentali triennali di istruzione e formazione professionale di tipologia B; 

VIST0 Il DDS 1088 del 06/06/2023 pari ad € 136.067,51, con il quale si è proceduto all’ erogazione dei 1° 
acconti sul capitolo 373354 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 in  
favore dell’Ente “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via Coniglio n. 51, 
C.F./P.IVA 0451351082;

CONSIDERATA la richiesta di saldo acquisita da questa Amministrazione, inviata all’Ente “Euromadonie Soc.
Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082,  per i seguenti 
percorsi:

CUP QUALIFICA
PROFESSIONALE

IMPORTO
SALDO

G82B22011280006
OPERATORE DEL 
BENESSERE - 
ACCONCIATURA

€ 8.609,89

3



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

       Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.         1131             del 13/06/2025

G62B22010520006

OPERATORE DEL 
BENESSERE – 
ESTETICA – 
OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE

€ 16.787,86

                                                       TOT SALDO € 25.397,75

CONSIDERATO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  richiesto  in  data  6/05/2025  ai  
competenti Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 13/09/2025, con il quale è attestata la  
regolarità dei versamenti;

VISTA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell'Economia e delle Finanze inerente il  
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato sulla G.U. n. 63 
del  14/03/2008,  recante  Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973,  Circolare  
applicativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, con la quale viene  
chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore di Enti ed organismi 
che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di trasferimenti di somme in base a specifiche 
disposizioni di legge;

CONSIDERATA la richiesta protocollo n. PR_PAUTG_INGRESSO_0193566_20241205 di informazione ai sensi
dell’art. 91 del D. Lgs.06/09/2011 n.159, inviata da questo Dipartimento alla Prefettura –UTG di  
Palermo, attraverso la Banca Dati Nazionale Unica;

 CONSIDERATO che con il D.D.S. 2787 del 28/12/2022, all'Ente “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a
Gangi (PA) in Via Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082, è stato concesso un contributo pubblico pari
ad € 170.084,38, ai sensi del comma 3, lett. e) dell’art. 83 del D.Lgs 159/2011 non si deve acquisire 
la documentazione antimafia di cui all’art. 84 dello stesso decreto legislativo;

CONSIDERATO l’allegato 25, con il quale il legale rappresentante dell'Ente di Formazione “Euromadonie  
Soc. Coop.”, in data 28/05/2025, dichiara ai sensi del DPR 445/2000, che non risultano in via diretta 
o indiretta partite sospese scaturite da atti di pignoramento;

CONSIDERATA la nota prot. 20800 del 10/06/2025 con il quale il Servizio Rendicontazione e Monitoraggio 
Interventi di Istruzione Scolastica e Universitaria –Monitoraggi e Controlli di 1° livello trasmette DDR
finale di Rendicontazione, a seguito di verifica contabile amministrativa e relativa validazione da  
parte dell’UMC, autorizza l’erogazione del saldo;

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della documentazione prodotta dall'Ente “Euromadonie Soc. Coop.”,
con sede legale a Gangi (PA) in Via Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082;

VISTA la sotto indicata tabella che riporta i percorsi formativi di istruzione e formazione professionale con 
evidenza per ciascuna operazione:

4



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

       Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.         1131             del 13/06/2025

CUP
(A)

IMPORTO
FINANZIATO

(B)

SPESA
AMMESSA

DDR finale di
Rendicontazione

(C)

SOMME
EROGATE IN

ANTICIPAZIONE
(D)

SOMME DA
EROGARE A

SALDO
(E)

ECONOMIA DI
SPESA

(F)

G82B22011280006 86.098,87 77.488,99 68.879,10 € 8.609,89 € 8.609,88
G62B22010520006 83.985,51 83.976,27 67.188,41 € 16.787,86 € 9,24

CONSIDERATO che l’importo da erogare per ciascuna operazione a saldo (colonna E della tabella), risulta 
essere costituita dalla differenza fra la spesa totale riconosciuta ammessa e quella erogata a titolo di
prima anticipazione (colonna C – colonna D);

CONSIDERATO che per ciascuna operazione a saldo risultano “economie”, così come riportate nella sopra 
indicata tabella alla colonna (F)

VISTO l’”Allegato 20 – Nota di revisione costi reali-tasso forfettario”, inseriti nel S.I. Sicilia FSE 1420 da cui si
evince che il percorso formativo indicato in tabella sopra riportata è stato concluso; 

RITENUTO per le motivazioni sopra citate, di dovere autorizzare il pagamento del saldo complessivo pari ad 
€  25.397,75 in favore dell'ente  “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via  
Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082, per la realizzazione dei percorsi suddetti;

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DECRETA

ART. 1

E’ disposta la chiusura del procedimento amministrativo relativo ai percorsi formativi sotto riportati:

CUP
(A)

CORSO
IMPORTO

FINANZIATO
(B)

SPESA AMMESSA
DDR finale di

Rendicontazione
(C)

G82B22011280006 OPERATORE DEL BENESSERE - 
ACCONCIATURA 86.098,87 77.488,99

G62B22010520006
OPERATORE DEL BENESSERE – 
ESTETICA – OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE

83.985,51 83.976,27

ART. 2

È autorizzato il pagamento del saldo per complessivi € 25.397,75 degli impegni assunti con il D.D.G. 2787 del
28/12/2022  per  la  realizzazione  dei  percorsi,  di  seguito  riportati,  sul  capitolo  di  spesa  n.  373554  per

5



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

       Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.         1131             del 13/06/2025

l’esercizio finanziario 2025 in favore dell'ente “Euromadonie Soc. Coop.”,  con sede legale a Gangi (PA) in Via
Coniglio n. 51, C.F./P.IVA 0451351082:

ID CUP FIGURA PROFESSIONALE Importo 373354 NUMERO
IMPEGNO  2025

574 G82B22011280006 OPERATORE DEL BENESSERE - 
ACCONCIATURA € 8.609,89 2985

575 G62B22010520006
OPERATORE DEL BENESSERE – 
ESTETICA – OPERATORE DELLA 
RISTORAZIONE

€ 16.787,86 2986

ART. 3

È accertata un’economia di spesa di € 8.619,12 per i sotto indicati percorsi formativi, sul capitolo 373354
per l’esercizio finanziario 2025 da operare sull’impegno assunto con D.D.G. 2787 del 28/12/2022:

CUP (A) ECONOMIA DI SPESA Impegno  sul  capitolo
373354 – e.f. 2025

G82B22011280006 € 8.609,88 2985
G62B22010520006 € 9,24 2986

ART. 4

Al  pagamento  si  provvederà  con  emissione  di  mandati  diretti  sul  C/C  intestato  all'Ente  di  Formazione
“Euromadonie Soc.  Coop.”,   con sede legale a  Gangi  (PA)  in Via Coniglio  n.  51,  C.F./P.IVA 0451351082,
intrattenuto presso l’Istituto di credito “Banca di Credito Cooperativo delle Madonie”, IBAN:  IT49H 08976
43350 00000 0013461, tratto per la somma di €  25.397,75 sulla somma impegnata con D.D.S. 2787 del
28/12/2022 sul Capitolo n. 373354 per l’esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università
e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione
Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati.
Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del
15/04/2021 n.9.              

               Istruttore Direttivo Il Dirigente del Servizio II
  F.TO Paolo Giuseppe Mattaliano F.TO   Giovanna Cuttitta

                         

6


